5. et ultimo modo in materia carum  
tutum quae pertinent ad comune vitam  
videlicet Pompeius vir ut ait Cicero ad  
suma natus, quia haberet in voce splendorem  
in motu corporis dignitate.

Definitio magnificientia, ut sit virtus effectrix ma  
gnitudinis in sumptibus, parcificientia vero est  
libera quam Parsimonia in faciendo sumptu libe  
rati: capi: ut. Definitio magnificientia ut sit moderatio  
circa pecunias, quemadmodum etiam liberalitas  
cuius huius defectio est pars parcificientia. D. Sordus  
ex superantia vero sumptu inanis et infici  
honesti. Distinguitur magnificientia a liberalitate  
quia magnificientia fertur ad sumptuosas  
actiones, liberalitas vero etiam ad eas, quae  
sunt sumptuosae. Praeterea q in paucis vel  
mediocribus pro dignitate sumptu factis, quae  
magis sed si potest liberaliter, quemadmodum  
cum videret dicebat, saepe dabam errant.

Deing

Deniq; or magni<sup>9</sup> est liberalis, non e converso.  
 Latusq; magi octo modis, 1. qia magi  
 est similis sciatq; qui potest delectu contemplari,  
 secundo, quia sequit magnos & exueienter sumptu,  
 3. quia honesti causa agit, quod omib; virtutib;  
 est commune, 4. quia agit uelunde, 5. quia  
 large agit, exacta. u. ratio est viri parvifici.  
 6. qia non considerat quantum et quomodo uini  
 sumptu faciat, sed quomodo pulchre.

et conuenient. 7. quia etiam liberalis est,  
 quia uisus agi magnum, splendorum, admirabile  
 est post has octo laudes mag. consideranda  
 sunt gra sumptuum honorabilium, in qib; maxime  
 laudantur viij mag. Et enim gra sumptuum  
 honorabilium sunt duo, uel publica, uel privata

hursy publica partim qua ad Deum pertinet  
 ut sunt donacia, qua fiunt in honore DEI,  
 et apparatus ecclesiarum, et sacrificia magnificentis.  
 partim q; pertinet ad reip: et in rep: gloriosa  
 sunt, quemadmodum laudes mag. edere  
 quod fecit pompeij Consul, ut scripsit Ciceron  
 Cic: ep: 1. lib. 2. fam. Et Dio. lib. 39.

Dum spectaculum populo, et inter  
 alia spectacula curus equorum, et exdes ferarum,  
 400. leones in quinq; dieb; fuerunt  
 occisi, et Elephanti. 18. cum armatis hominib;  
 certarunt, tunc cum pronuissides in cetta catu  
 occiderent, numenq; vocabant in vindicta illor  
 qui

qui prius quam illi in <sup>causa</sup> <sup>ingredierentur</sup>, <sup>fidem</sup>  
iureiurando confirmauerant, nullum malum  
ipsum ex Libia discedentes esse passuros, magna igitur  
fuit magnitudo Pompeij in huiusmodi iudicio  
qua non potest pauperis condonare, pauper enim  
non potest esse magnificus, quia non habet ex quo  
sumptus faciat congruentes, qui vero aggredi  
sumptus facere maiores quam cui ferant facerent  
tatis, stultus est.

Privata vero gratia sumptuum honorabilium sum  
ptuum, partim qua semel fuerit, ut sunt ne  
ptia, et alia similia, in quibus adhibenda est  
magnificentia, partim quibus studeat civitas  
et illi, quibus dignitate splendent, ut sunt  
arma, equi, et quae pertinent ad hospitium, recep  
tiones, et distributiones, et munera et remuneratio  
nes, partim domum parare congruentem di  
gnitati, hoc etiam ornaentum quoddam  
est, et in ea opera potius sumptus facere, quae  
diuturna sunt, quaeque in aeternum existunt.

Cicero lib. 1. de officiis testatur in eo Octavio homini non  
suffragatorem esse domum ad consulatum adipsam  
domum, edificatam in Palatio, etiam nisi magis  
dono domus quam dono togis honestatis esse  
videatur, ut ibi observat idem Cicero.

Definitio prudentia ut sit virtus rationis, per  
quam bene consulatque possunt de bonis et malis  
quod

quae videatur ad felicitatem pertinere.

lib. 1. Ethic. Definitur prudentia ut sit habitus in agitatione mentis dirigens ad actiones quae homini sunt bonae, in qua definitione exprimentur 4. causa, forma, efficiens materia & finis. Nam forma prudentia est habitus

Efficiens ea prudentia est agitatio mentis Materia prudentia sunt actiones Finis prudentiae sunt ea quae bona sunt & honesta.

Opera a. Ipsiorem est cognoscere, quomplex prudentia, cuius 6. afferatur divisione quarum 1. a. est quod duplex est prudentia, una

immortalis DEO tributa, ut mentibus caelestibus quatenus eminenti quadam providentia, recte regibus mundum gubernat. Altera mortaliter tributa animalibus.

Secunda Divisio vel subdivisio est quod prudentia mortalis duplex est, una naturalis & adumbrata, etiam in animalibus ratione

caerentibus, ut in formicis, apibus, serpentibus. Haec de prudentia formicuum sic scribit Plinius

lib. 11. Cap. 30. Ex his recipiunt memoria, cura senina arborum condunt, ne nubes in fruges se erant e terra, macora ad introitu

dirigunt, madefacta mure proferunt atque sicca, ut sapienter in se hinc Lucentium

Idem propter hanc. D. prudentia apum idem. lib. 11. Cap. 5. Sic Illa ad usum vitam laborat

laborant olera, olera conficiunt, nec  
habent, consilia privatim, ac duces  
tim, et quod maxime mirum sit monstrabit.  
De prudentia serpentum ita legisset in saeculis literis  
estote prudentes sicut serpentes.

Altera vero prudentia mortaliter est huma-  
na in solis hominibus,  
Tertia divisio seu subdivisio est, quod huma-  
na prudentia est duplex una posita in spe,  
qualis est puerorum. Quam ostendunt natura-  
liter se a morte esse ad prudentiam sperant  
libent. Tercia prudentia est, quae fit mentis  
lib. 8. Ethic. capi. 43. Altera posita in habitu  
de qua potissimum agitur in liberalibus.

Quarta divisio seu subdivisio est, quod  
prudentia posita in habitu duplex est, una  
imitatur virtutem et non est virtus, et est calli-  
tas, malitia, aduersitas. Altera quae cum mo-  
rali virtute coniungenda est, quam potissi-  
mum intelligimus, cum agimus de bonis  
prudentia.

Esta divisio seu subdivisio est, quod pru-  
dentia illa, quae cum morali virtute con-  
iungitur est, quadruplex existit, una sin-  
gularis, quae homo sibi prospicit, et ge-  
bernat seipsum, altera oeconomica seu  
domestica, quae pertinet ad gubernationem familiarium

et est

12.  
Homo Homothetica seu legislatrix,  
qua pertinet ad leges ferendas, hinc propria legu  
quarta politica seu civis, qua pertinet  
ad gubernationem civitatum et rerum publicarum,  
et est propria optimorum civium.  
8. et ultima Divisio seu Subdivisio est,  
quod prudentia Politica duplex est una  
consultatrix, una consultatrix, qua dat con  
silia de rebus bonis in senatus, altera iudicatrix  
qua prudenter iudicat de hominum controversiis.  
Cuiusmodi vero prudentia .v. modis. 1. modo  
quod est perfectio et consummatio virtutis, hanc sine  
prudentia virtus moralis nullus existere  
ut legitur in fine lib. 6. Ethic. Cuiusmodi .n.  
recta ratio rerum agendarum est prudentia,  
et virtus moralis est cum recta ratione  
rerum agendarum, ergo et virtus moralis est  
cum prudentia. 2. modo quod est regula  
humanae vitae, 3. quod est lex, ad felicitatem  
perducens, 4. quod est via tutissima honestatis,  
5. quod est auriga facultatum nostrarum, sicut  
equos vitae humanae, id est appetitus humanos  
ut legitur apud Platone. 6. quod est magistra  
docens, quomodo et bona percipi possit,  
7. et ultimo, quod est alius metus, qua  
optimum finem spectans, omnia dirigit ad finem.  
Ex.

Ex aibz . a . virtutibz superius enumeratis  
videtur relinquere mansuetudinem et sapi-  
tiam, quare hoc in loco non affert definitionem  
quidam explicatores dicunt, id euenisse, pp. corruptam  
memoriam Arist: quod ego nunq. fierem, alij  
putant, desiderari & definitiones harum duarum  
virtutum pp. iniuriam temporari, quod vbi  
mihi affirmare non libet. 3. Porro dicere  
omnifere Aristotele definitione mansuetudinis  
propterea quod eius natura possit cognosci ex his  
quae tradita sunt lib. 2. inter affectus de man-  
suetudine seu lenitate, quae potest esse quum  
affectus, tum habitus bonus, et sic virtus mor-  
tis tum habitus malus, et sic vitium.

Omifere . a . definitione sapientia, quae in  
eodem libro sapientia dicitur definienda, quae  
nominatim definita est ubi agit de rebus in-  
cunctis, quae definitio declarabitur suo loco.

Itaq. haec oia pertinent ad primam propo-  
sitionem huius honestam et laudabilem quae  
omnis virtus est honesta et laudabilis, sicut et  
eunda et tertia propositio, ut, quod officium  
virtutis sit honestum et laudabile, et officium  
a virtute etiam sit honestum et laudabile  
d. q. b. in sequenti.

De secunda propositioe intelligendum est, quod officium  
aut virtutis, tum intelligentis, tum agentis. tum  
efficientis virtutis agentis, quaedam extra ipsum  
hominem

53  
hominem quaedam in ipso aë hōis, quaedam in ipso  
corde hōis.

Primo loco igitur extra ipsum hominem efficiunt virtutē  
intelligendī, q. DEVS, praestantiss. hōium imita-  
tio bona educatio seu bona institutio, & Divinitas.  
Pr. . . efficit sapientiam DEVS, et iniquitas Caelis  
significat non solum per mineruam, quae  
est DEVS sapientia, sed etiam per alios tres  
DEOS, qui videntur tribus muneribus sapientia,  
nempe per Mercurium, qui est investigationi,  
per Phœbum, qui est inventioni, per Venere  
quae est ornamentis.

Deinde efficit sapientiam in ipso instantium  
viorum, id est maiorum in nobilibus, et aliorum  
etiam externorum in ignobilibus.

Præterea efficit sapientiam bona educatio et  
bona institutio. Nam requiritur morum compositio  
quae fit per educationem et institutionem  
ut scribit Arist. lib. 2. Poli: & Operare debet omni  
contemplationem et de studio, ut putant  
simpliciter sanctorum efficiendam sapientiam, ut  
leni dicitur, etiam lib. 1. Eth. scriptum est fieri  
non potest, vel non facile fit, ut honeste agat  
is, cui necessaria non suppetunt,

Secundo loco in ipso aë hōis efficiunt sapientiam  
tria, ingenium, memoria, studium.

De ingenio scripsit Epicurus, quicquid abstinet:  
lib. 1.

lib. 1. de orat. cap. 1. quod tria sunt gra, et magis  
quidam n. sunt longe optimi, qui per se etiam  
difficilia possunt discere, alij sunt bono ingenio  
et mediocres, qui si non per se, et salte  
a preceptoribus possunt discere, alij sunt prorsus  
inutiles, qui nec per se, nec a preceptore possunt  
aliquid percipere, in hoc collegit Cic. lib. 2. de orat. tria  
gra ingeniorum, quodam diuina non solum horum  
sed etiam obsecranda, ut bonis artibus studiant,  
quod in sumis sunt alia humana et mediocria, quod  
non sunt deterrenda, etia stulta & absurda &  
infima, quod admonenda sunt, ut se contineant  
quod adinet, ad memoriam legunt versus disti-  
na apud Gel. sic

Vsque me genuit, mater peperit memoria  
Sophiam vocans Graeque vos sapientiam.

Requisit etiam Studium, quod definitur a Cic. lib.  
4. de inuent. ut sit occupatio, assidua & vche-  
mens, applicata ad aliquam rem magna cum  
voluptate.

3. loco in ipso corpore hinc valent ad efficiendam  
sapientiam duo, sanitas & robur. p. n. seg. p.  
Sanitas aduersus duos morbos, tanquam aduersus  
Scillam & Caribidem, nempe aduersus Pituitam  
et Melancholiam. De pituita scribebat Plon:  
lib. 1. Epist. Epist. 1. ad Maccenas

to

ad summam, sapiens ano minor est Jove, Divus, p.  
Liber, honoratus, pulcher, rex deniq, regum,

Quisq, sine sang, nisi cum civitate modesta est.

De Melancholia scripsit Cic. in p. Tusc. Sic,

Et Aristoteles ait, des ingeniosos melancholicos esse,  
ut ego me tandem esse non moeste fero.

Democritus etiam requirit robur, ad tollendos labores,  
frigidiorum, et frigidar vigilas, quare Demosthenes

olebat, quando opificum ante lucana forte  
victus est industria.

quod attinet ad virtute agendi, etia. 3. valent  
ad efficiendam talem virtute, Natura, que

homo nascunt, propens, ad unam vel ad altera  
virtute. Doctrina cuius precepta multu appetant

ad . . . . . Consuetudo, que facit habitum

virtutis. Dubitasse tmo de natura, quia qua sunt,  
non agnoscunt aliter fieri, ut lapis deorsu fertur,

ignis sursum. Et virtus moralis agnoscit  
naturaliter fieri, quia de temperantia potest fieri

intemperans, ergo non est a natura. Praterea  
qua sunt a natura, eorum habent prius poten-

tiam, postea adum, ut virtutis moralis habent  
prius adum, et postea potentiam virtutis,

ergo non est a natura. Respondet, virtute  
moralis esse a natura, tanquam a re inchoante,

sed non esse

sed non esse à natura, tanquam à re perfecta  
re. Deniq; dubitas de consuetudine, quia quae  
sunt à consuetudine, non oriuntur simul cum  
hōie, at virtus moralis videtur simul ori cum  
hōie, ergo non est à consuetudine, Respon-  
des? esse à consuetudine, tanquam re efficiente,  
non esse à consuetudine tanquam re adiuuante.  
Ad tertiam propositionem honestum uel tau-  
bilium ab Arist. referuntur 15. p. loco. In illis  
uobis et quae à virtute efficiuntur, quod sunt  
adiuunda virtutibus, ut signa, opera & per-  
fessiones, exempli gratia, signa fortitudinis  
sunt, dignitates militares, non deserere locum  
& ordinem, obiecta re terribili non palle-scere,  
cicatrices aduersa, spolia opima, dona militaria  
triumphi, nuncijs & chorum, Opera uero for-  
titudinis sunt ylia & victoriae, Perfectiones  
autem fortitudinis sunt labores & vigiliae et  
vulnera & mors & iniuria, de quibus perfectionibus  
obseruat Arist. quod pati per aliam virtutem  
semper est honestum, sed pati per iustitiam  
non semper est honestum, ut uide laqueos  
suspendi.

Secundo loco in illis uerbis. Et in quibus ymia sunt  
quibus pro ymo tribuitur honor, ut cum tribu-  
untur corone, de quibus Gr. lib. 5. Cap. 6.

Tertio

Tanto loco in illis verbis (et quaecumq; non sui  
 causa id quae pertinet ad aliorum beneficium  
 ut quae aguntur non sui causa, et simpliciter bona  
 et quae geruntur pro patria nulla habita ratione  
 proprii conuicti. Et naturaliter bona, ut erant  
 bona illa, quae laudabamus in Catone, et erat  
 tanto ingenio, ut epistolas quaternas, uel si nihil  
 aliud ageret septenas librarius dicitur, et scripsit  
 Phil. lib. 8. Cap. 35. Sic quae non sunt bona agentis  
 ut quae magis mortuis contingunt, quam uiuentibus,  
 ut referri in numerum eorum, et quae opera  
 sunt alia aliorum causa, ut templa, places  
 ariae publicae, et quae sunt actiones erga alios, ut  
 patrocinia pupillarum Daviduarum, et remuneratio  
 et remunera.

et loco in illis verbis (et contraria ijs, in q; b;  
 uocantur aut) quae spectant ex consequenti,  
 exempli gratia, si consequitur uoluntaria, factum  
 est turpe, si non consequitur uoluntaria, factum  
 est honestum, quod probat exemplo Saphonis et  
 Alcay, nam cum diceret Alcay, sed me  
 prohibet pudor, respondit Sapho si uenisset in  
 bonarum rerum desiderium, aut honestarum,  
 et dicere lingua tua non tam tentaret malum  
 pudor nequaquam occuparet oculos tuos, sed  
 loquereris de re iusta. Praterea si conspecte  
 anxietas cum timore est factum turpe et ignauis,

si

si consequitur anxietas sine timore, et factum  
honestum & gloriæ.

5. loco in illis verbis, et quæ natura sunt meliores,  
quæ spectantur ex comparatione, ut quæ natura sunt  
meliores, eorum virtutes sunt honestiores, et opera  
sunt laudabiliora, ut viri sunt meliores quam  
feminae, ergo virorum virtutes sunt honestiores  
quam mulierum, et opera sunt laudabiliora.

Sic quæ virtutes sunt alijs magis voluptariae, et  
magis fructuosae, quam agentibus, sunt potius  
tiores & laudabiliores, ut iustum & iustitia, est  
maxime laudanda, quia est bonum aliorum, cum  
pertinet ad comoda privatorum hominum, et  
horum publicarum, sic iniuriosus utique est  
magis laudandum, quam non utique, et non  
reconciliari est magis laudandum, quam reconciliari.  
Affert ratio, quia par pari referre iustum est, et  
utique est par pari referre, ergo iustum & iustitia  
honestum et. et. iustum est honestum.

Ad fortitudinem vero pertinet non cedere,  
qui vero non reconciliantur, non cedunt, ergo  
videntur fortiores. Tm. observandum est quod  
magnanimus non est iniuriarum memor, ut legimus  
lib. 4. Eth. Cap. 4. et mansuetus facile reconciliatur,  
atque, ut traditur lib. 4. Eth. Cap. 5. ergo alia est  
ratio iustitiae et fortitudinis, quæ ratio habet  
hoc in loco, et alia est ratio magnanimitatis.

Quam

et magnitudinis, quae ratio habet in. r. Eth.

Secundo loco in illis verbis. Et victoria & honorum  
Inter illa, quae efficientiae à virtute ponuntur,  
quae declarant excellentiam, et sunt maxime expec-  
tenda, ut victoria & honor, tamen n. valde eligenda  
sunt, etiamsi nullum fructum haberent, et excellen-  
tiam virtutis declarant, virtus n. excellens  
illa est, quae victoriam reportat & honorat.

Septimo loco in illis verbis. Et memorabilia. Ponuntur  
ita, quae pertinent ad memoriam, ut sint memora-  
bilis formata, memorabiles orationes, et quae me-  
moria sunt digniora, etiam honorabiliora sunt, ut  
monumenta literaria pertinent magis ad memoria  
quam statuae: sic honorata sunt, quae nobilitate  
sequuntur, ut insignia sepulchra, et quae honor  
consequuntur, quemadmodum factum Ciceronis  
cum oppressit conuersione Catilinariam, quing  
maxime honores sunt consequuti.

Quone primus fuit, quod ei publica gratia  
facta sunt amplius. Verbis. 1. quod se fore  
est nuncupato, 2. quod eius nomine decreta sunt  
supplicationes ad oia templa, 3. quod L. Gellij  
dixit coronam civis ei debere propter eius  
conseruatos. 4. quod Capua decuriones cum  
statua in altaria honorant, et pronatas  
optarunt.

J. Chaus

Octavo loco in illis verbis. Et quae excellunt.  
Ponuntur ea quae afferunt admirationem  
in rebus quae excellunt in aliquibus, et quae soli ali-  
cui adsunt, quemadmodum soli P. Crasso Me-  
tias aderant quinq; omnium maxima, ut  
legis apud Gell. lib. 1. Cap. 13. Quod esse  
nobilitatis, scribitur, Eloquencis, Juris Consultis,  
Pont. Max: et soli M. Catoni aderant tria summa  
ut legis apud Plin. lib. 2. Cap. 27. quod  
esset summus senator, Summus Orator, Summus  
Imperator.

Nono loco in illis verbis. Et postiora non  
frugifera. Ponuntur ea quae pertinent  
ad splendorem, et ea quae liberalia sunt, id est  
quae non pertinent ad utilitatem, sed ad solam  
voluptatem, et quae singulorum sunt proterea  
quemadmodum conat Atheniensis fuit illud pro-  
brium, quod alabant bene meritos in  
Prytaneo.

Decimo loco in illis verbis. Et quae cum  
signa sunt. Ponuntur ea quae signa  
sunt.

57. 47.  
sunt liberalitatis, quemadmodum apud La,  
ademonios signum erat libertatis, alere  
comam, et non tondere barba, quod et esse  
signum libertatis, quia non est facile ei, qui lo,  
comam aut, ullam obire mung servile, ita ut qui  
comam alunt, debeant esse nobiliores, et hoc a.  
qui erant in rep. La ademoniorum, quales  
fuerunt in Rep. Rom. Trib. Pleb. in principio  
sui magistratus, ut obedientiam populi experirent  
iubebant utq tondere barba. (usu. a. frascint. Ro.  
manoru per consuetudines circa barba & Coma,  
fuit sane laudabilior ex hoc concepto hist: prima  
consuetudo, usq ad annu urbis. 454. ut oes  
alerent non solum Coma, sed etiam barbam.

Quare legitur apud Cic. pro Murena, pro Calio, pro  
Lectio, adus barbatos illos, id est apud veteres Romanos  
fuit inquam turabilior talis consuetudo quam  
Secunda Capta & q modo notaty est annu 454.  
quo primum P. Licinij Menna duxit tonsorem  
ex Sicilia, et institutum est, ut tonderentur simul  
Senes & Juvenes, quare legitur Scipionem quotidie  
radj solitum fuisse. Ita vero fuit consuetudo,  
ut barbam alerent Juvenes, & tonderent Senes. Itaque notat  
sere Cic. barbatulos adollescentes, quemadmodum a. apud  
La ademonios signum libertatis fuit radere Comam,  
sic etiam signum libertatis est, nullam exercere arte  
operosa. Afferit ratio, quia pertinet ad libertate,  
nequaquam ad alterij arbitrium vivere, quemad,  
modum vivunt opifices lucij causa. Adde quos

Undecimo loco in illis verbis (Sumere uero oportet  
ponunt illa honesta quae ab ijs efficiuntur, quae  
vicina sunt virtutibus, ut prudentia et uicina  
malitia, Indignitas accubitor & similia, for-  
titudinis audacia, temperantiae inuicentia, uoluntatis  
pauca aspectandis. Quilibet. n. uirtus habet  
vicinum uicium quare quodlibet laudare sapie-  
pro uicio non nominat uicina uirtute quod uoluit  
uicium, sed ut pro uirtute non nominat uicina  
uicium. Sumunt. n. uicina quasi eadem  
sunt cum illis, quibus uicina sunt.

Unde dicitur causa paralogismi, id est, captiosae  
argumentationis, tum in laudanda audacia  
hoc argumento, quia si ubi non est necesse ad  
pericula apparere est, multo magis uidebitur  
paratus, ubi honestum sit, tum in laudanda  
profusione hoc argumento, quod si paratus est ad  
largendum quodlibet, multo magis erit paratus  
ad largendum amicis, excellentia. n. uirtutis  
uicibus benefacere.

12. loco in illis verbis (Considerare etiam  
oportet) ponunt ea benigna laudabilia, quae  
apud quosque in honore sunt, ut apud Sca-  
eitarum in honore erat feritas, apud Latios  
in honore erat etiam furtum, ut testatur Gellius.  
11. Cap: 18. Apud Philosophos in honore est uita  
solitaria, itaque uidentur est, apud quos laus  
sit, ut ad illos accommodata oratio est,

13.

17. loco in illis verbis, et quaecumq; prout convenit  
 ponunt ea, quae gesta sunt tribus modis, primo,  
 prout convenit, ut si qd gestit digna meritis sit,  
 ut dignareb; a se ante gestit. Secundo modo  
 plerumq; convenit in rebus & honestis, ut si  
 prospera fortuna uter moderata sit, si adversa  
 fortuna uter magnanimitas sit, si maior factus  
 melior sit & placabilior, ubi ponit exemplum  
 Hippocratis, qd fuit filius Vlonis, et omni factus  
 est vir maximus in re: Atheniensis et solebat dicere  
 ex q; in qua a re q; humilib; initiis in  
 quos gradus dignitatis ascendit. Et ponit  
 etiam exemplum Solitionice, qd gloriabatur Olympionice.

versibus humeris.  
 Et cumens cura imposita mihi corpore redibam,  
 Ex argo praesens piscibus ad Thegeam  
 Et cum factus fuerat Victor in ludis Olympiacis.  
 Deniq; fuit exemplum Archedici filii Hippiae  
 regis Athenarum, de qua Diononides sic cecinit  
 quodq; parente habuit, regem, fratremq; virumq;  
 Tertio modo ex electione, maior n. laur  
 est et ferax minor, si qd agat recte et honeste  
 ex electione, quam si casu et fortuito, ubi  
 obiter Arist. declarat tres terminos, quod laur  
 proprie est virtutis, ut Pompeius fuit virtutis.  
 Exconium vero est operum virtutis, ut Pompeius  
 plurimum hostes fortissime superavit.  
 Fides vero demonstrativa est coru, qd circa  
 homin

hominum sunt quemadmodum, cum laudat  
nobilitas et exspectatio alicuius in hoc modo,  
Pompeii ex nobilitate. Ut dicitur: maioribus ortu  
est, et optime curatus atque institutus est. Adde:  
Arist. quod sit Macarius, seu Eudemonius  
v. Ubi dicitur: vinum beatum, seu vinum felicitatis, quod  
inter se sunt idem, sed continent illa tria  
id est laudem, Encomium, et fidem Deum,  
stratiuam, quemadmodum felicitas continet  
virtute, et opera virtutis, et ea, quae circa  
hominem sunt.

14. loco in illis verbis (habes. a. commune  
forma) ponuntur ea, quae accipere, tunc  
laudabilia, nam laus et consilium sunt per  
affines. Itaque laus facile potest converteri in  
consilium, et consilium in laudem. Exempli  
gratia hoc modo laudando, Ephagoram esse  
qui sic dicitur: ut se gloriabatur, non  
quod a fortuna daretur, sed suis ipsius bonis,  
et virtutibus suis. Et a. laus facile potest con-  
verti in consilium per verbum aliquid quod  
in potest consilium, ut oportet, convenit, deus  
et similia. In hoc modo non oportet val-  
de gloriari istis, quae a fortuna proficiunt,  
sed istis, quae propria sunt, ut faciebat  
Ephagoras quare optima ratione Arist.  
dicit, quod cum laudaveris, debet videre  
quod accipere, et cum accipere vis, debet vid.

na, qd laudares,

15. et ultimo in illis verbis (utendum est ante)  
 ponunt ea, quae spectant ex ratione amplificandi,  
 amplificatio .n. solet fieri, octo modis, scilicet  
 modo 1. solo fecit, 2. secundo si prius, 3. si cum  
 paucis, 4. si maxime, 5. in primis, 6. si ob  
 fortune, 7. si si sepe, 8. si ita ut nonos honores  
 ad invenerit, quemadmodum dicit Arist. p. 11  
 Encomium factum est de Hippoloco, et p. 12 status  
 publicae potestatis fuisse in foro Athenarum in odio  
 ut Aristodigoni, q. interfecerat Hipparcum  
 Tyrannum. 8. modo, si ita erit, ut cum alijs  
 comparatq. ceteris, q. ferat, quare nollet Arist.  
 in laudatq. faciendam esse comparatione  
 cum Illustribus, Dignis, si Illust. personam  
 copiam non habet, sicut facientiam esse  
 comparatione cum minus Illustribus, per qua  
 comparatione apparet excellentia, sigillatim  
 excellentia indicare virtute videtur.

Concludit Arist. propria instrumentum  
 demonstrat: esse amplificatione, quemadmodum  
 exemplum est propria instrumentum q. dicitur:  
 et ostendit q. d. propria instrumentum  
 q. d. dicitur, atq. haec ora tradita sunt  
 Ab Arist. q. d. q. d. demonstrativos.

**IN CAPUT X.**  
**Præcipue Septa de Genere Judiciali.**

Primo loco observandum est, quemadmodum materia  
Orationum Judicialis, sit iniuria, et quidem in  
iuria quolibet in statu, et p.<sup>m</sup> in statu coniecturam  
ut fecisti, non feci, de quo agit in Cap: 10. 11. 12.  
Deinde statu definitivo, cum negat nomen facti  
ut, surripuisti, et fecisti sacrilegium, surripisti  
quidem sed non feci sacrilegium, de quo statu  
agit in Cap: 13. Ad Præterea in statu generali  
seu qualitatis, cum negat qualitas facti, ut,  
inuste occidisti, iuste occidi, de quo statu agit  
in Cap: 13. Denique in statu quantitatis, ut, ma-  
gna fuit iniuria, non magna fuit iniuria, de  
quo statu agit in. 14. Quoniam materia  
talem Oracionum est iniuria, ideo proponuntur  
3.<sup>a</sup> cognoscenda de materia, ob quatuor causas:  
1. faciunt iniuriam, 2. qui faciunt iniuriam, 3.  
quibus fiunt iniuria.

Ado loco in illis verbis (Sit ergo iniuria p.) Definio  
quid sit iniuriam facere, quod iniuriam facere  
nihil aliud est, nisi nocere sponte contra legem.

Tres igitur sunt proprietates iniuria.

1.<sup>a</sup> proprietatis est nocere, q. medicus, qui non  
nocet, dum medetur corpori, nullam iniuriam facit.  
sic

sicceptor dwn medepais.

1<sup>a</sup> propria est sponte; quare venator, qui non agit sponte, cum volens interficere feram, interficit hominem, non facit iniuriam.

3<sup>a</sup> <sup>prop.</sup> est contra legem, Nam si quis noceret, et sponte noceret, non contra legem, sed ~~in~~ <sup>contra</sup> legem non faceret iniuriam; ut iudex et p[ro]f[er]dy <sup>no</sup>ram Capitalium.

3<sup>o</sup> loco in illis verbis Lex vero est <sup>ostendit</sup> quid sit agere contra legem, ubi dividit legem in 2. partes, Jurisconsulti. a. dividunt legem in 3. partes, ut una sit naturalis, quae convenit etiam bestis; altera gentium, quae convenit omni hominibus. 3<sup>a</sup> civilis, quae est propria cuiusque civitatis, sed non faciunt <sup>divisionem</sup> <sup>hinc inde</sup> <sup>qua</sup> perficienda est; melius igitur Arist. per divisionem bene merito dividit legem ut una sit propria, ut una sit propria, id est, civilis; altera communis; propria vero duplex, una scripta, ut <sup>et</sup> hoc in loca, altera non scripta, ut inferius dicitur, quemadmodum communis apud Jurisconsultos est, duplex una naturalis, et altera gentium. Agere igitur contra legem contingit quatuor modis, vel contra legem propriam scriptam, vel contra legem propriam non scriptam: vel contra legem

communem naturalem: uel contra legem commune  
Gentium.

4. loco in illis uerbis. Sponte autem faciunt.  
obseruandum est, quod aliud est sponte agere  
quod conuenit etiam pueris, et bellis, aliud est  
agere ex selectione, quod conuenit illis, qui  
habent cons<sup>m</sup>. illud gratum est hoc minus grate.  
5. Ultimo loco in illis uerbis. Causa autem expo.  
niss, quod sit causa nocendi per iniuriam.  
Et enim duplex causa conuenit. Vitiostas & in-  
continentia. Ut mittit feritas. Nam tradit Arist.  
lib. 4. Eth: 3. etiam fugienda in moribz, vitiostas,  
tatem, incontinentiam, feritatem. In hoc  
in loco feritas potest intelligi sub vitiostate,  
ac vitiostati quidem opponitur uirtus; Inconti-  
nentia uero opponitur continentia, quae uirtus  
uirtus. Sed mixta partim ex uirtute, quatenus  
est uirtus uirtus: partim ex uicio, quatenus  
habent cupiditates prauas. Feritati, a. opponitur  
uirtus heroica & diuina, et unusquisque in eo est  
in uirtute; in quo est in uirtute & nequam, quod  
probat Arist. multis exemplis qua iniuria defini-  
tione declarata reliquum est, ut intelligantur  
illa

illa .3. quae sunt proposita de iniuria, et p.<sup>a</sup>  
 quae sint causa iniuriarum. In illis verbis  
 Restat tunc cuius rei causa. tamen iniuria est  
 actio summa intelligendum est, quing. motis  
 distinguere actiones summas p. modo distinguuntur  
 ex septem eis.

Nam homines agunt aut non per se, aut per se  
 agunt homines non per se per tres causas  
 agunt, uel per fortunam, uel necessitatem  
 violentiam; uel per necessitatem naturam.

Si uero agunt per se, per 4. causas agunt  
 uel per consuetudinem, uel per rationem  
 comodi, uel per iram, cui proposita est ultio,  
 uel per cupiditatem, cui proposita est utilitas.  
 incumbunt, quae septem causa sunt actionum  
 humanarum fort. necessitas violentia, necessitas  
 natura, consuetudo, ratio comodi, ira, cupiditas.

Cum autem septem sint causa actionum hu-  
 manarum, iniuria non igitur a fort. nec a neces-  
 site violentia, nec a necessitudine, quia per  
 istas tres causas homo non agit sponte; facere  
 uero iniuriam est sponte agere contra legem.

Uniq. a. iniuria ab illis quattuor causis, per  
 quas

quas homo agit sponte, et sic a mala consuetudine  
a ratione comoti, ab ira, a cupiditate.

Secundo modo in illis verbis. ac diuidere ex aetatibus.  
Distinguntur actiones humanae ex varijs aetatibus, quia  
cum ex doctrina Arist. aetates sint tres, Iuuentus<sup>30.</sup>  
virilis aetas<sup>50.</sup> senectus. Aliae actiones sunt iuuenum  
alia virorum, alia senum, sed haec secunda  
distinctio reducit ad primam, quia iuuenes  
non agunt propter aetatem, sed propter iram  
vel cupiditatem, sic viri & senes agunt  
propter aliquas de illis 7. causis.

Tertio modo in illis verbis. Neque diuites & pauperes  
Distinguntur actiones humanae ex varia fortuna,  
quod aliae sunt nobilium, aliae ignobilium,  
diuitum, pauperum, potentium, impotentium  
fortunatorum, infortunatorum, quod 3. diuisio  
etiam reducit ad primam, quia tales  
non agunt propter uariam fortunam, sed vel  
propter cupiditatem, vel propter aliam causam ex  
superioribus septem.

quarto modo in illis verbis. (similiter vero)  
Distinguntur actiones humanae ex habitibus animi  
quod aliae sunt iustorum, aliae iniustorum, aliae  
sempertim

temperantium, alia intemperantium, et sic diversorum  
 habituum inversa sunt actiones, tamen etiam haec  
 et alia reducuntur ad primam, quia multi & invidi  
 & alii <sup>similium</sup> solent agere aut propter rationem comodi, aut  
 propter unam de ipsis 4. causis, sic temperantes  
 propter cupiditates bonas, intemperantes pro cupi-  
 ditatibus malis.

Quinto loco in illis verbis. Nam si albus sit aut niger.  
 Distinguantur actiones humanae <sup>habitu</sup> ex actibus corporis, quia alia  
 actiones sunt alborum, alia nigrorum: alia magnorum  
 alia parvorum et aliorum sit similitudo: quae tamen distinctio  
 ex doctrina Arist. nihil habet, quod sit ratum & firma,  
 maxime in manere Oratoris. Quando quis parvum corpus  
 sit ingeniosus; magnum tardior; & album corpus viget  
 signare calidorem animi; nigrum vero corpus astutiam,  
 unde illud Horatii.

Hic niger est, hunc tu Romane cauto.

Quinque, et licet raro Oratores etiam argumentantur a  
 corpore, ut Cic. in oratione pro Roscio Comaeto de  
 Tannio, Scirco capite & supercilijs semper est ratio,  
 ne ullum filium vni boni tero videret; sic in oratione  
 pro Sextio de Gabinio & Pisone; alter unguentis  
 affluens Calamistrata Coma

Cum 4. sint causa<sup>o</sup> actionum humanarum, dechi-  
rat Arist. ea, qua<sup>o</sup> fiunt à singulis causis. &  
1.<sup>o</sup> loco declarat ea, qua<sup>o</sup> fiunt à natura, nempe,  
quem habent certam causam efficientem, à qua  
fiunt, nec certum finem, pp quem fiunt, nec  
fiunt semper, nec fiunt plerumq; ut solent  
fieri naturalia & artificiosa; nec fiunt or-  
dinata, quemadmodum est inventio thesauri.  
Secundo loco in illis verbis (Hanc fiunt) declarat  
ea, qua<sup>o</sup> sunt à natura, seu qua<sup>o</sup> sunt gratia  
ratio, nimirum qua<sup>o</sup> habent causam in seipsis,  
& sic distinguuntur ab artificiosis, qua<sup>o</sup> habent  
causam externam: Præterea qua<sup>o</sup> sunt à natu-  
ra habent causam ordinatam ad aliquem finem,  
et fiunt semper aut plerumq;. Definitt. autem in  
lib. 2.<sup>o</sup> Phys. ut sit principium motus & quietis  
in quo est p. et p. se. Quæritur autem Phil. disputatione  
de monstris, qua<sup>o</sup> fiunt ipse naturam, utrum sint  
aliquo modo à natura, vel ab alia causa, Hanc  
hæc disquisitio pertinet ad Philosophiam, quam ad  
Rhetoricam.

Tertio loco in illis verbis (Veni fiunt) declarat ea,  
qua<sup>o</sup> fiunt vi, nimirum qua<sup>o</sup> sunt ipse cupiditate  
hominis, vel ipse voluntate. 4.<sup>o</sup> loco

Quarto loco in illis verbis. (Consuetudine fuit) De,  
clarat consuetudinem esse, cum homines iucundo faciunt  
aliquid; quia saepe fecerunt, Consuetudo. n. only ex  
frequentatis actibus.

Quinto loco in illis verbis. (Propter rationem boni) De,  
explicat rationem boni esse cum aliquid agitur pro uti-  
tatem, secus. a. est si aliquid ageretur propter voluptatem,  
etiamsi illud esset utile, exempli gratia, Intempe-  
rantes quaedam agunt sibi utilia propter voluptatem  
sed tales actiones non dicuntur provenire a ratione  
commodi, quia non agunt propter utili utilitatem.

Sexto loco in illis verbis. (propter exardescentiam) De,  
Declarat ea fieri ab exardescencia & ira, quae per-  
tinent ad ultionem, Ira enim est desiderium ulciscendi  
et exardescencia est ira modo nascentis. Cum autem  
tales affectus referantur ad ultionem, distinguit  
Arist: ultionem a Castigatione, quia Castigatio est  
causa patientis, ut. s. patiens relictusq. melior;  
Ultio vero est causa agentis, ut est ille, quia agit  
per iram, expleatq. et faturret.

7. & ultimo loco in illis verbis. (propter cupiditatem) De,  
Declarat cupiditatem <sup>pro-</sup>positam esse incunditatem, Itaque  
ea fieri propter cupiditatem, quae sunt incunda,  
vel <sup>vane</sup> incunda. Oia. n. quae sponte agunt homines,  
aut sunt bona seu utilia, aut videntur bona seu  
utilia

Item sunt aucti iucunda, aut qua videri iucunda  
ut tradit Philos. in illis verbis, Quare ut beni-  
ter dicam) et iccirco quoniam in grae Deliberatio  
explicata sunt bona seu utilia, proponit explican-  
dum, qua sint iucunda, sed prius definit illud  
quod affert iucunditatem, nempe voluptas, &  
illud, quod affert molestiam, et est iniucundum.  
Definitio in voluptatis 2, ut sit motus qdam  
animi, & constitutio subita & sentibitur ab re,  
creantem naturam: Molestia vero est con-  
trarium, sed dum de voluptas esse motus qda  
& constitutio, notat duplex voluptas, una pos-  
ita in motu, altera in statu: quemadmodum  
alia est voluptas sitiens & bibentis, &  
alia est voluptas post restinctam sitim.  
Cognita igitur nam voluptatis consequens  
est, ut explicemus iucunda qua efficiunt  
voluptatem, Nam propter talem causam  
saepe fiunt iniuriae, et iccirco in materia  
iniuriarum agit de voluptate et iucundis

Handwritten text from a manuscript, visible on the right edge of the page. The text is written in a cursive script and includes words such as "Nied", "unt", "nack", "fic", "ran", "glat", "ten", "ju", "e. i", "nen", "T", "g", "T", "g", "e", "i".

In Cap. XI. enumerantur propositiones rerum secun-  
 darium, tanquam pertinentium ad agilitate  
 est una de causis iniuriarum. et cum tales propositiones  
 sint una et triginta, tamen, reducuntur ad nouem Capita,  
 seu genera. In p. 1. igitur gre. quod incipit ab illis verbis,  
 necesse igitur, etc. ponuntur tanquam iucunda, ea qua  
 sunt secundum naturam secundum consuetudinem secundum  
 voluptate. P. 1. loco igitur iucundum est, agere secundum p. 1. loco  
 naturam, quia id plerumque efficit propriam voluptate.  
 Unde apud virgil. legitur, trahit sic quemq; voluptas,  
 se auarq; gaudet, cum lucrum ei affert, quod est  
 secundum naturam auari, et studiosus gaudet, cum  
 igitur, quia illud est secundum naturam eius. Dicit Arist.  
 enim, de deprauatas quorundam hominum mentes  
 in delectatione agere contra natura. Secundo loco 2do loco.  
 iucundum, quod secundum consuetudinem est, ge-  
 nsectum est quasi natura, insitum. quare ait virgil.  
 in Georgicis, Atque a teneris assuescere natum est.  
 Tertio loco iucundum est, quod secundum voluptate est. Et hoc loco.  
 iucundum secundum naturam est non violentum, et contra  
 naturam est, atq; iniucundum, illud, quod est violentum  
 e quo citatur ille virgil. Insuauis est etenim, fieri quodcumq; necesse est.  
 in virgil. fuit aueni Poeta, apud Arist. lib. 4. Metaph.

lib. 2. Ethic ad Auderum, et hoc in loco et apud Platone.

Strogens,

In isto gre incurdionem ponunt ea, qua mouent sensum  
et phantasiam, qualia sunt in primis quae p. loco  
incurdion est, id cuius cupiditas est, Nam cupiditas  
nisi appetitio rei inuendae, et cupiditates aut sunt sine  
ratione, ut fames et sitis, aut cum ratione, quae  
ex persuasione concipiunt. Isti loco incurdion est bona  
ipsius, uteritum et futurum, et malum etiam uteritum  
de quo ille versu citat,

Verum delectat saepe saluum meminisse laborem  
et lib. 15. Odysseus apud Homer.

Nam delectat memor est quicumque dolorum  
Cum res est multas passus, multasq; peregit.

Tertio loco incurdion est irasci, quia habet spem  
futuri boni, quare apud Homerum lib. 18. Iliadis,  
Achilles appellat iram melle liquente dulciorem.

Isti loco inter res incurdion ponit ois fere cupiditas  
quia qui versantur in cupiditatibus, recordantur sperant  
bonum, ut qui fecerunt, qui amant, et quae sunt  
in iustis amicorum, ubi molestia quadam est, propter am-  
sionem amicorum, sed voluptas quadam precipitur, tum  
illi qui lugent sibi ante oculos ponunt, amicos et eorum  
adiones, quod expressit Homerus lib. 18. Iliadis sub pers.  
Achillis, de Patroclo interfecto.

Sic ait, et <sup>causis</sup> lachrimarum incendit amorem

5. loco ulcisci est incundum, quod probatur a contrario, quia non ulcisci habet dolorem.

6. 2<sup>o</sup> loco in incundum sunt ea quae gignunt Praestantiam excellentiam, et sunt in primis septem. 1<sup>o</sup> loco vincere, de quo Cicero lib. 2. de divinatione etiam bestiae propter victoriam moventur, et galli victi silere solent canere hiores.

2. loco luti sunt incundi ob victoriam inveni a liti cum liti et Thirrens <sup>fratres</sup> regnabant, et magna erat horum famer in Lidia.

3. loco Incunda est disputatio iudicialis et contentiosa, etiam ~~per~~ victoriam.

Quarta loco in rebus incundis est honor et gloria, quia delectant hominis excellentiam.

quinto loco in rebus incundis est amicus, qui amat et amatur. Nam incundum est amare, quia unguis capit incunditatem ex eo, quod amat, ut cum aliquis amat vinum et similia. Amari etiam est incundum, quia significat adesse bonum dignum quod ametur.

sexto loco, incundum est admirationi esse, quia qui suscipit, et cum admiratione ab aliis colitur, videtur esse ceteris excellentior.

7. et ultimo loco, incundum est, adulari, seu adulatione permulceri, et incundus solet esse adulator, quia videtur esse amicus, etiam si Diogenes solitus fuit dicere, melius esse in cornos quam in adulatoris incidere.

In illis verbis (et cetera agere) 2. quartum genus in-  
iucundum, continet ea quae sunt acco-  
modata, vel con-  
suetudini vel naturae vel perfectioni humanae ut acco-  
modati est quae tunc eadem agere, quare Apelles  
nullam lineam sinebat iterare sine linea. Accommodati  
est naturae permutatio, quare apud Euripidem dicitur  
est permutatio oium dulcis, accommodati autem ipse  
fectioni humanae est discere Sabinum, naturale exin-  
tunc est discere, & in admersione cupiditas est discendum  
notum est de Solone, et de Graeco Charade

quintum genus iucundum, in illis verbis (et bene  
facere) continet ea quae pertinent ad beneficium, itaq.  
p. loco, iucundum est benefacere & beneficium accipere  
ratio est, quia benefacere significat habere et ex-  
res, beneficium autem accipere est consequi quod  
optat. Secundo loco iucundum est corrigere proximos,  
quia hoc valet ad benefaciendum, 3. loco iucundum  
est, inchoata perficere, quia etiam hoc valet ad  
benefaciendum.

Sextum genus iucundum, in illis verbis (et quoniam)  
continet ea quae admirabilia sunt, quare p. loco  
est iucundum illud, quod imitatione expressum est,  
quia in eo est admiratio, et sic iucunda est pictura  
Statuaria Portica: secundo loco iucunda sunt  
circumvolutiones & varij anapitese, casus, tunc cum  
contrariis effectibus eveniunt quam inchoo habent.

Tales in casu sunt admirabiles & iccirco iucundi.  
 Tertio loco iucundum est vix seruari ex periculis  
 aliquos, id n. habet admirationem et hoc modo  
 iucundum, in quo grae iucundorum observanda  
 est, ex doctrina Arist. in Poetica, quod admiratio  
 oritur q. modis p. modo, pp res sensu carentes,  
 ut ob statum Antiochii, quia Thyrus interfecit auctore  
 necis ipsius Antiochii, et ob columnam tumuli Hobercalij  
 de qua Calimachus, Priuigii #

Provera exanimem uel tumulum fugite.  
 Secundo modo pp animalia rationes experita ut pp  
 Bucaphatu de quo Gelij lib. r. Cap. r. et pp  
 equum Segianum, qui fuit primum Segij, deinde  
 Solabeta, inde Calfi, inde Anthonij, et quicumq.  
 eum possederunt, interfecerunt, unde factu est proverb.  
 ille habet equum Segianum. Tertio modo pp hoies  
 agentes ex proposito, cum quis occidit eum, qui non est  
 iniurij. aut eum, q. existit a bastanij. q. modo pp  
 hoies agentes ex accidenti, ut cum Oestipg discessit  
 Corintho, ne patrem occideret, et ne matrem queres  
 uxorem, acciditq. pp talem discessum, ut ea faceret,  
 7. genij iucundum in illis verbis, C. et quoniam quod  
 est secundum naturam, continet ea, quae amica sunt  
 p. loco ipe, iucunda sunt cognata & similia, unde  
 facta sunt pro verbia, aquat, aqualea delectat,  
 simile simili amicum, Item cum ~~fero~~ <sup>fero</sup> congregat

Graculus cum Graculo, eto loco incunabulo est  
quis sibi, quare quicquid est sui amans, et amor sui  
occupat oes. De quo Arist. dicitur in Ethicis,  
oportere esse amante sui, id est sua rationis  
sed non oportere esse amante sui, id est appetitus sui  
Et o loco incunabulo sunt cuius sua, et sua opera  
sua rationes, sui verus, sui liberi.  
Et o loco incunabulo est nichilata perficere, quod  
eorum, et perficiunt fit opus suum.

In illis verbis, (et quoniam principem esse)  
octavam generis incunabulo continet ea, quae pertinent  
ad principatum, et quoniam incunabulo est  
principem esse, idcirco et p. loco esse incunabulo  
sapienter dicere haec ratione, quia ad principatum  
pertinet sapere. Illi enim qui plus sapienter in actio-  
nibus humanis, solent dominari, atque si non sunt  
principes, at saltem loco principum dominantur.  
Quo in loco definitur sapientia, ut sit rerum multarum  
et admirabilem scientia. Observandi autem  
sunt quatuor gradus sapientiae. 1.º cum ab incunabulo  
aetate primam sapere incipimus, secundus, cum  
magistris tractant aliqua didicimus, et nobis ipsi quaedam  
modo scire oia videmus, variis tamen membrum  
erroribus. 3.º Cum post quotidianos labores, dicitur,  
quos

67.  
quas vigiliis nostras, tandem aliquando cum Socrate  
hoc unum scimus, quod nihil scimus. Quartus  
ultimus cum post futuram contemplationem con-  
iungimur cum DEO, et per rerum causas, quantum  
fieri potest, veritatem intruemur.

Secundo loco iucundum est, principem esse, & in crepare  
proximos, tanquam superiores illis, & id pro honore,  
cuius plerumque homines amantes sunt, pro quam iucunditate  
principatus saepe numero gravissima iniuria fuerit,  
et occurrantur etiam regna. Quare legitur apud  
Suet. Caesarem fuisse in ore 2. versu Euripidis,  
qui sic latine conuersi sunt,

Hanc si violendus est ius imperii gratia

Violandus est, alijs rebus putantes colas

Tertio loco iucundum est, versari in eo, in quo aliquis  
sibi videtur optimus, de quo citatur versu Euripidis,  
conuersi in hunc modum:

Hanc quisque ab id frequens adest,

Magnamque in illo temporis partem terit;

In quo ipse se voluntiosum existimet.

Vnde etiam illud dictum est: quam quisque norit  
arte, in ea se exerceat.

Horum & ultimum genus iucundorum in illis verbis  
similium vero quae habet. Continet ea, quae ridicula  
videntur

videtur. Quod enim ridiculosum est, iacundum est, et si  
finis in Poetica artis ridiculosum, ut sit, quod mouet  
risum ex turpitudine aliqua aut aij, aut corporis,  
aut rerum extrinsecus positarum, quae turpitudines placeant  
de p.<sup>o</sup> loco, quod mouet risum, ubi cognoscenda  
est, quid sit risus, nempe signum letitiae, quod facit  
aui per dilatatione lothi ex spirituum resolutione, quibus  
centi imaginatione rei letem contineri non possunt. In  
loco de ex turpitudine, quia non omnes res, quae mouet  
risum, appellatur ridiculosae, ut persona et res charae  
quibus occurrunt, aut pr.<sup>m</sup> aut post aliquod tempus.  
Tertio loco de aut corporis aut aij, aut rerum extrinsecus  
positarum: Nam quaedam turpitudine est corporis, cuius  
exemplum affert Aristoteli: faciem turpe et distortam, qua  
his filis Herculis Herculis: quaedam turpitudine est animi,  
qualis fuit ut Margites. 3.<sup>a</sup> turpitudine est rerum  
extrinsecus positarum, ut ignis, res familiaris, consue-  
tudinis impudica, vestium non convenientium.  
quarto loco dicunt, quae placeat. Nam si non placeat,  
non posset esse ridiculosum. Turpitudine, n. corporis, cum  
dolore non mouet risum sed <sup>indignationem</sup> iram. Nam vero tur-  
pitudine, q. placeat etiam consideratur tripliciter, una  
vera, altera ficta, 3.<sup>a</sup> fortuita. Turpitudine, n. vera  
est, ut cum quidam, qui ferebat arcam, postquam  
Catonem percussisset, dixit: Caue. Turpitudine  
ficta

ficta est, ut cum Cato simulavit, se nescire, an ille  
 aliud ferret Ister arcam. Turpitudō aij fortuita  
 est, ut cum accidit aliquo dicto aut facto errorem  
 aij patefacere: Turpitudō corporis vera est, ut  
 Grippitas, vel Sjñitas; ficta, ut cum quis claudicat,  
 ut claudicantem irideat: fortuita, ut cum qđ ita  
 cecidit, ut nihil mali ei contigisse videat. Similiter  
 vera turpitudō rerum extrinsecus positarū vel vera  
 est, ut vera paupertas, vel ficta, ut ficta paupertas,  
 vel fortuita, ut cum quis in periculo fuit amittendarū  
 rerum, et hæc satis de iudiciali & de iaculatoria.

Itaq; absoluta est materia earum rerum, quæ sunt  
 causa iniuriam. Sequitur ut videamus in hæc materia  
 Iudiciali, qui faciant iniuriam & quibus faciant.

**CAP. XII.**

In Cap: 12. Trater causas iniuriarum declaratas illud  
 explicatur, quod in isto loco fuit propositum in gre Iudiciali.

Hæc sc: faciet iniuriam, id, quod declaratur a. modis.  
 1. modo ex opinione gentium, quam habent homines,  
 1. quod putant fieri posse iniuriam, 2. quod putant fieri  
 posse a se, ut qui valent in dicendo, in agendo, in experientia  
 multarum contentionum, non et qui valent per se salte  
 per alios, ut per amicos & propinquos. 3. quod  
 putant

se latituros. & quod putant se parricidiorum latituros. S. quod  
putant, se ita latituros parricidiorum, ut lucrum magis sit damno,  
ubi ab Arist. nominatur Zeno, qui nihil fecit, parricidiorum  
laudis Tyrannij, ut insignem vindictam faceret, pro  
parentibus suis.

Secundo modo declaratur, ut aliqui faciunt iniuriam ex inex-  
pectatione temporis, ut qui saepe ante latuerunt, & nullum  
damnum habuerunt, qui saepe opinione lapsi sunt, Evenerit  
aliquis in rebus bellicis pariter sunt fortunam belli rursus tenta-  
re, sic qui saepe voluerunt facere iniurias, et non potuerunt,  
rursus tentant, ut faciunt. Praeterea, qui patitur  
habent incursum, & postea intemperantes, vel quia  
e converso habent statum molestem & damnum, postea  
vero incursum. Utile, ut continentis & castitioris.

Tertio modo declaratur. Illi qui faciunt iniurias a spe abso-  
lutionis, vel qui habent excusationem, quod egerint  
per fortunam, aut per necessitatem, aut per naturam  
aut per consuetudinem, aut per errorem, & qui possunt  
consequi aequitatem, et non sumunt ius, ut filii filij  
principum & hominum potentium, cum quibus non agitur  
ex summo iure, sed ex aequitate.

quarto modo ostenduntur qui faciunt iniuriam a diversis  
conditione hominum, & quidem contraria, ut qui in-  
gentes sunt duobus modis, aut rerum necessariorum

69.  
ut pauperes, aut rerum exuperantium, ut diuites,  
etenim pauperes et diuites inter se sunt contrarii, et tamen  
ambo sicut indigentes, diuersis modis, ut supra notatum  
est, et tanquam indigentes iniuriam faciunt, sic apti  
sunt ad iniuriam faciendam, tum qui bonae sunt exi-  
stimationis, faciunt iniuriam quandoque tanquam illi, qui  
non existimabunt iniuriam fecisse, qui vero sunt  
male existimationis, etiam faciunt iniuriam, tanquam  
illi, qui non existimabunt esse peiores, quam adhuc in  
hominum opinione sint. Cum autem Coniectura  
que fit de illis, qui faciunt iniuriam, potissimum faciat  
ab eo quod fieri potest, superius est declaratum in propo-  
sitionibus bonorum controuersorum Cap: 6. huius libri, fieri  
posse illa, quae fiunt duobus modis, vel difficilius, & talia  
quandoque habent pro impossibilibus, vel facile. Hanc  
propre dicuntur possibilia. Difficile a. finitum ab Arist.  
quod fit vel cum molestia, uel cum longitudine temporis;  
Facile uero finitum, quod fit sine molestia, et brevi  
temporis spatio.

Quod cap: 12. in illis uerbis (iniuria uero  
afficiunt eos) posteaquam docuit Arist. 6. causas  
iniuriarum, et eos, qui faciunt iniuriam, simul docet  
quibus faciunt iniuriam, qui quidem ad tres classes  
reducuntur, Nam in 1. classe faciunt iniuriam  
suis abundantibus, & inuidiam, tum vicinis

¶ facile comprehensione, tam longiquis, de tartarum  
munitione, sic graeci facile spoliabant tartarum Carthaginienses,  
a gracia valle tenetos, tum exulibus,  
ganone habet tum soccor dibus, quia in non psequuntur  
tum voracuntur, quia de lucro non pugnare, tum  
non uliscentibus, quia sunt ignadi, unde comeno,  
rati proverb. <sup>apud Arist.</sup> Misisonem yda, si quibus Strabo lib. 10 12.  
tunc in Cautis, quia vel nunquam iniuria afferti  
sunt, vel sapere,

proverb.

In secunda classe faciunt iniuriam Invisis, quia  
non psequuntur, tum aferentibus ptextum de offensio,  
ne, vnde est proverbium, Pre textu tantum gaudet  
egrot improbitas, tum amicis pp facilitate, tum  
inimicis, propter iucunditate, tum indigentibus amon  
rum, quia aut non conantur inuadere, aut reconcilia,  
ss, aut nihil proficiunt, tum iniuriosis, id. n. v. g. n.  
est ei, quod non videtur iniuriam facere.

proverb.

In tertia classe faciunt iniuriam illis quibus iniuria  
affectis gaudent patroni ut amici, tum illis, a quibus  
iniurandi sunt, ut Calippus p. rig. sione contumelia affectis,  
postea necavit, tum illis, qui ab alijs loquerentur nisi  
a nobis loquerentur, quasi non liceat tamplig consultare  
ut, Anesidemus Leonting misit Cottrabia id est placenta  
dulcis gelonir dimensano, quod fecisset illud, ¶

ut ipse facere volebat, redigens in servitutem quosdam  
populos, cum denique illis, quibus iniuria affectis, aliqua  
iusta fieri possunt, ut dicebat Jason Thebais, oportere  
se aliqua iniusta facere, ut posset postea multa  
iusta facere.

Postremo Arist. docet in quibus rebus homines potissimum faciunt  
iniuriam, 1. loco, in quibus ois ut multi solent peccare,  
ut in luxuria, in pecunijs, 2. loco, in ijs, quae facilia  
sunt ad occultandum, quia, ut celeriter consumuntur  
ut esculenta, ut facile commutantur, ut figuris, coloribus  
temperamentis. ut possunt ab aliis multis in locis  
ut sunt similia multis quae habentur, 3. loco, in ijs  
quae videtur dicere eos, qui facti sunt. 4. et ultimo in quibus  
qui ius persequuntur, possit videri religiosum, atque  
haec omnia pertinent ad statum coniecturalem in parte iudiciali,  
secundum tractationem aliorum statuum, et 1. eius status generalis  
seu qualitatis cum negatis qualitatibus facti,  
ut iniuste occidisti, iniuste occisi.

In Cap. 13. declarat status generalis, cum manifestum  
est factum et nomen facti, sed non qualitas facti, qui status  
sicuti heterogenem duplex est, unus de re praesentata, et dicitur  
iudicialis, ut iniuste fecisti, iniuste facti, alter de re  
futura, et dicitur negotialis, ut an oporteat bellum gerere,  
nec ne, de hoc statu qualitatis Arist. declarat et  
1. loco quod sunt iniusta ut iniusta, Haec iniusta con-  
stantur duobus modis, aut ratione legum, aut re hominum

1. loco igitur iustum est illud quod est secundum legem, et leges  
diversas, aut una sit propria, altera communis, propria, a. lex  
vel est scripta, posita in statutis civitatum, vel non  
scripta, posita in institutis, et consuetudinibus, commu-  
nis vero lex apud consultos et vel naturalis, ut gentium  
et hoc in loco apud Arist. et lex communis et secundum  
nam est, exempli gratia, Cnon vetuit se polire corpus  
Pollinicijs, congressi se simulatum certamine cum Thr,  
teocij, Antigone vero coram sepulchris, cum regia vxore  
legis excusavit lege communi, sic Empedocles argumenta,  
bals in a lege communi et non interficiendo eo, quod anima,  
tum est, certe modo Alcidas orator in quadam oratione  
sua disputavit de lege naturali servanda, et modo  
ratione hominum iusta sunt, quae referuntur aut ad commu-  
nitatem, aut ad unum ex his, qui participes sunt commu-  
nitatis, exempli gratia, iustum est, quod refertur ad commu-  
nitatem militare pro patria, iniustum est, non militare  
Iustum vero est, quod refertur ad unum ex his, qui participes  
sunt communitatis, ut abstinere ab uxore alterius, iniustum  
est non abstinere.

2to loco declarat Arist. quid sit iniuriam accipere  
et iniuriam facere, Nam iniuriam accipere est  
ab his, qui sponte agunt iniusta pati, Iniuriam vero  
facere injuriam est supra in Cap. 10. ut sit nocere,  
sponte, contra legem.

3to loco declarat Arist. quae sint noxae, Nam iniuriam

71.  
noxam mala illata ab his qui sponte agunt, et acceptas  
ab iniuris.

quarto loco distinguit Arist. crimina, quod vel re,  
feruntur ab comune, vel ad privatam, exempli gratia,  
crimen Catilinae cum coniuravit contra patriam  
erat publicum, crimen vero Miboris cum interfecit  
Clodium, referebatur ad privatam, Præterea crimina  
sunt de eo, quod aliquis comisit, aut nesciens et  
iniurus, et sic potest excusari, aut sciens &  
sponte duobus modis, vel consulto et cogitato, vel <sup>Ital.</sup> in caso pensato,  
ex repentino aliquo motu, ut ira, et sic homo est  
culpa affinis, vel magis vel minus. Postquam præcepta  
Arist. essent exempla statim definitur, cum factum est  
manifestum, sed non nomine facti et controversia est  
et ipso nomine. 1. exemplum est, cum aliquis dicit se accipisse,  
sed non furatum esse, quemadmodum cum socii ioci  
causa socio crumenam rapit. 2. exemplum est,  
cum dicit se percussisse sed non intulisse contumeliam.  
3. exemplum est, cum aliquis dicit se concubuisse, sed non  
commississe adulterium, ut si concubuit cum ea muliere,  
quæ meretriciam vitam agit. 4. exemplum est, cum  
dicit se foratum esse, sed non commississe sacrilegium,  
ut cum aliquis surripit rem privatam ex loco sacro,  
vel rem sacram ex loco privato. 5. exemplum est,  
cum dicit se coluisse, sed non publicum, ut si quis  
coluit agrum prope mania, 6. et ultimum

corrupta est cum dicit se collacatum esse cum hostibus sed  
non profuisse, in quibus casibus definitum est, quid sit  
furtum, quod contumelia, quod adulterium, quod sacrilegium,  
quod publicus ager, quod proditor patria, et ideo dicitur statim  
definitum.

De ratione iustorum. Hec Aristoteles ad tractationem istam  
generatim et a generalitate, dum considerat factum, utrum sit  
iustum an iniustum, nam et considerat aliquando ex iusto ut  
non iusto, quod scriptum non est et iure agit Aristoteles hoc  
in loco de iustis et iniustis non scriptis, quorum duo sunt  
species, prima est secundum excessum virtutis  
et vitij, quae quidem excessus ita clara solet esse,  
ut scriptura non agat, In huiusmodi autem iniustis  
iustis non scriptis, quae sunt secundum excessum  
virtutis et vitij existunt proba, et laudes, in nomina  
et honores, et dona et patria, exempli gratia, iustum est  
esse memorem beneficii, iniustum est non esse memorem,  
iustum est alimare amicos et patriam, iniustum est non adiu-  
uare.

Haec species iustorum non scriptorum est supplementum legis  
scriptae, quod dicitur equum, etiam definitur equum, quod dicitur  
ut legem scriptam iustum est, contingit autem hoc  
supplementum legis scriptae et hoc equum, ut sit necessarium  
quandocumque suppleri legis scriptae, Quibus de causis, I. in  
vitiis legumlatoribus, cum pro ignorantiam aliqui omiserint  
in lege, deinde volentibus legumlatoribus, quos pro infirmitate  
tatem rei distinguere sic non potuerunt, exempli gratia

est lex talis, qui aliquem percussit, condemnat.

Itaque non exprimitur casus, cum aliquis anulum habens manu sustulerit & aliquem percussit, hic. n. secundum legem scriptam regit, et iniuriam fecit, sed secundum equitatem non est reg. Cum igitur pateat, iustum non scriptum esse duplex. Arist. affert exempla eorum vera, quae sunt aequa. P<sup>m</sup> exemplum est, ut aqua sint, in quibus oportet veritatem dare. Altera exemplum est, ut aequum sit, non iudicare digna aequali poena, errata, iniurias & infortunia. Vbi declaratur si terminari, quod infortunia ad, quae existunt sine cogitatione & sine malitia, quemadmodum non sibi nato deserto in loco vesper conueni vident ferrum esse putans, telum eo incidit, & hominem illic latente confodit. Errata

vero sunt, quae cum aliqua cogitatione sunt sed sine malitia sunt, ut si quis ira periret aut cupiditate impulsus accipiam obferit, iniurias vero est, quae cum cogitatione et malitia fiunt, ut si quis consilio hominem interficit.

Tertium exempl. est, ut aequum sit rebus humanis, id noscere. Exempl. 2. respicere non ad <sup>legem</sup> ~~ad legem~~ <sup>sed ad legem</sup> ~~legem~~ <sup>legislatoris</sup> ~~legislatoris~~ <sup>sed</sup> ~~legislatoris~~ <sup>latorem</sup> ~~legislatoris~~ <sup>latorem</sup> ab sententia, ut Cic. pro Mur. interpretatus suam legem de ambitu, quod non prohibuerit liberalitate, neque conuicia, sed largitionem, et corruptela. Exempl.

ut Cic. pro Mil. interpretatus lege senatus & Pompeii, quod immutauerit non re, <sup>non</sup> ~~re~~ <sup>causa</sup> ~~causa~~ <sup>re</sup>. 6. Exempl. est respicere non ad actionem, sed ad electionem, 7. respicere non ad partem sed ad totum, 8. spectare

non qualis nunc est homo, sed qualis semper et per unumq;  
3. meminisse magis bonis beneficia accepta quam mala,  
10. meminisse magis beneficia quae accipiunt, quam  
quae fecerit. 11. cum q. iniuriam accipiat patiente esse.  
12. malle verbis indicari quam de factis, 13. malle  
ire ad arbitrum, quam ad iudicem, ubi distinguit  
arbitrum a iudice, quia arbitrum spectat equum, iudex vero  
spectat legem scriptam, et haec satis de statu qualitatis.